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E’olltilcai lap.
Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 

Kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, hol az előfizetések 
és hirdetések felvétetnek.

Tizenharmadik évfolyam.
Előfizetési árak :

Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 
2 kor. 50 fill. — Egyes szánt ára 10 fillér.

Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Uj M agyarország felé.
A könnyű suhanásu, rezgő május le- zeti civódás, 

vegő, hajnalrózsaszinre festi a már-már
éledt természetet, pirosasra csókolja az 
élni akaró, tülekedő, küzdő emberek 
fonnyadt arcát. Minden-minden meré
szebben él most, de ezen a pezsgő, 
lüktető életen át soha még úgy mint 
most, csudás reménységgel húzódik át 
végre követelőn, a szegény, munkás s 
már jóideje szinte eredménytelenül küz- 
ködo magyar népnek egy szebb, egy 
jobb, jutalmazóbb idő utáni vágya. És 
mint mindig, amikor már égetően szük
séges, amikor már nélkülözhetetlen a 
megváltás, önzetlen, a nép testi-lelki 
javát, s hazánk erkölcsi és anyagi fel
lendülését szivükön viselő, harcedzett, 
magyarságuknak tökéletesen tudatában 
lévő férfiak vállalkoztak a nemzet bol
dog, megelégedett révbe vitelére És lett 
a nemzeti munkapárt.

És vad, a nemzet vérét szívó, lelki
ismeretlen, csak a saját hasznukat néző, 
hála istennek, most már alig-embe
rek undok lármájukkal, fekete dühtől 
áthatott szennyes porfelhőt csaptak fel, 
hogy az eddig csak ámított, csalogatott 
s folyton jól megcsalt népet, a kaotikus 
hangzavarban sikerüljön nekik tovább 
is legalább ideig-óráig kufárkodva kizse
belni. De a józan, gondolkodó, becsü
letes magyar polgárok, kiknek romlatlan 
lelke megvetően fordult el a hitegető
szószegő alakoktól, eleinte bár lassan- 
lassan, az újtól, annyi csalódás után ter
mészetesen húzódozva, félve tömörült 
az együttes nemzeti munka köré, de 
most már, a jól átérzett kötelesség, 
mely egyforma súllyal nehezedik min
den polgárra, tömeges, lelkesült csatla
kozásra bírta az embereket. Ott, hol a 
haza sorsáról, a mi sorsunkról, mindnyá
junk sorsáról van szó, nincs rangkü- 
lömbség, ott nem nyomulhat előtérbe 
az önzés, amely rutul meguralta a koa
líció szereplését, ott csak egy cél le
beghet előttünk és csakis ennek szabad 
előttünk lebegnie, s ez a mi egyetem
leges boldogulásunk, szép hazánk keres
kedelmi és ipari fellendülése, és ebből 
kifolyólag az állandó jólét, mellyel leg
inkább szerezhetünk meg becsülést, te
kintélyt az egyoldalulag informált kül
föld előtt, melynek rosszhiszeműségét a 
koalíció átkos tétlensége, az örök nem-

egyetértetlenség csak fo
kozta.

És most, hogy a nemzeti munkapárt 
ezeket a bajokat akarja orvosolni, szá
mítva a Polgártársak hathatós segítsé
gére, feljajdulnak az ámitók, és a mind
inkább érvényesülő hazafiak lelkes tábora 
ellen, gyalázatos fegyverekkel akarnak 
»irtó*  háborút viselni. És — ehhez igazán 
arcátlan bátorság ke ll — azoktól a polgá
roktól várják a segítséget, a támogatást, 
akik még most is nyögik az ő áldott 
» vívmányaikat*.

Baja város becsületes-egyszerűséggel 
gondolkodó polgárai szinte legelsőkként 
álltak a nemzeti munkapárt fennen lo
bogó zászlaja alá, áthatva a párt egyszerű 
boldogulást és boldogítani akarást valló 
politikájától. És bár még nem látunk 
soraink között egynéhány tisztelt pol
gártársat, akikre azonban bizton-bizvást 
számítunk, mert hisz lehetetlen, hogy 
szimpatizáljanak azzal a hanggal, hogy 
támogassák azt az elkeseredett, piszkos, 
tülekedést, melyet, vérig sértve Baja 
intelligenciáját, pimaszul meggyanúsítva 
a szinegvenes polgárok lelkét megvesz
tegethetőséggel, néhány senki-semmi 
használ és viv gáládul. Szeretettel vár
juk ezeket a Polgártársainkat is, és hisz- 
szük is, hogy csakhamar tömött soraink 
között láthatjuk őket.

Tisztelt Polgártársaink!
Most van leginkább alkalmatok bebi- 

í zonyitani, hogy ti igazán törekvő, szerető 
fiai vagytok ennek a mi annyit szenve
dett hazánknak. Most hasonlíthatjátok 
össze leginkább a mi egyenes politikán
kat, a mi eszközeinket, meg a mi mun
kánkat a kiebrudalt koalíció véresszájjal 
tett üres Ígéreteivel, semmittevésével. 
Láttátok, hogy Baja, mely azelőtt élénk 
kereskedelmével és iparával méltán kel
tett feltűnést széles e hazában, mint volt 
kénytelen méginkább eltunyulni, élet
telenebbé válni a rárótt hatalmas adók 
hatása alatt, mely a koalíció pénzsóvár- 
ságát táplálta. Mig más városok foly
tonosan magukhoz vonzották azelőtti 
forgalmi tényezőiket, nékiink kénytelen
kelletlen tétlenséggel kellett ezt néznünk. 
S a dunai hid, melyhez évtizedek óta 
minden reményünket fűztük, melyet oly 
régóta vártunk, s amely szintén — mint 

annyiszor hangsúlyoztuk már a 67 párt 
I vívmánya — sem járhatott a várt ered

ménnyel, hisz a koalíció — a bajaiak, 
igaz, de még milyen igaz barátja — ezt 
is olyan módon használta ki városunk 
ellen, hogy fellázadt haragunkban is 

i szinte kacagnunk kellett. A bajai ipari 
élet elnyomása, Baja minden érdekének 

! egyáltalában' figyelembe sem vétele, 
i ezek az úgynevezett »vivmányok«, me-
■ lyekre szubinteligens lapjukban napról- 
napra hivatkozhatnának a gyalázkodó

I röffedmények.
De — szeretett Polgártársak — most

■ itt álltok az újjászületés előtt. A nem
zeti munkapárt lelkes harcosokkal az

i élén, ezeken a bajokon akar és fog a
■ ti támogatástokkal segíteni. Az önzetlen 

munkával karöltve csakis jólét, fellen- 
dülés járhat, melyre annyira vágyunk 
s amely annyira ráfér mellőzött váro
sunkra.

S eme érdekeink támogatására hat
hatós pártfogóra leltünk pártunk bajai 
jelöltjében, báró Podmaniczky Endrében. 
Az ő fáradhatatlan munkássága, lelki
ismeretessége s a bajaiak iránt, mint 
hosszú ideig volt polgártársai iránt ta
núsított igaz jóakarata biztos garancia 
arra, hogy égető érdekeink végre-vala- 
hára, hosszas kerülő után, a nemzeti 
munkapártnál meghallgattatásra és or
voslásra fognak találni. Ha a vak lárma, 
az aljas támadások és fegyverek, jellem- 
telen embereknek a föltétien becsületes
ség ellen intézett folytonos támadása, 
az abszolút önzés, érdem, akkor kész
ségesen megengedjük, hogy a koalíció
nak s annak kínosan fetrengő utóma
radványának halhatatlan érdemei vannak. 
De ha a halk, komoly, megfeszített erő
vel folyó okvetlen eredményt hozó 
munka méltó a jutalomra, az elismerés
re, akkor — tisztelt Polgártársak — 
a nemzeti munkapárt már is megérdemli 
a bizalmatokat, a támogatástokat. Mert 
igy összefűzött erővel, folytonosan biz
tosítva a ti önzetlen, izig-talpig magyar 
munkásságtokról, csak fokozottabb erő
vel, életkedvvel küzdhet pártunk a ti 
javatokért, mindnyájunk boldogulásáért, 
szegény hazánk szebbé, újjá, jobbá való 
éledéséért

Szent vajúdás előtt álltok szeretett 
polgártársak, mely elé bizalommal kell
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németek, s amely bizalommal várja a 
ti sorakozástokat táborába.

Jöjjetik polgártársak, jöjjetek mind
nyáján a nemzeti munkapárt kebel ere, 
jöjjetek, akik meguntátok a piszkos, hiá
bavaló szőharcot — és ki nem utálja 
maré — csatlakozzatok ti is testtel-lé
lekkel ahoz a mozgalomhoz, a nemzeti 
munkapárthoz, mely bizó hittel, a ti se- 
gitségtekkel akarja lerakni a jövendő, 
boldog Magyarország alapkövét.

A munkapárt ünnepe. 
Öröm, lelkesedés mindenütt.

A meggyőződés ereje.
A bajai nemzeti munkapárt, holnap, vasár

nap alakul meg, hogy az ország kátyúba ju 
tott szekerét a rendes kerékvágásba segítse.

Ünnepe lesz holnap Baja város közönségé
nek. A nemzeti felvirradás hajna’csiüagát kö 
szönti és szivében a hazaszeretet édes érzeté
vel, boldog megnyugvással egyesül, hogv ezt 
h jelszavakkal agyonboldogitott országot a be
csülete*  munka teremtő erejével biztos révbe 
kormányozni segitse.

A nemzeti munkapárt lobogójára büszkén 
tekint minden magyar ember. Hatalmas be
tűkkel van azon felírva a mind innyiunk által 
őszintén óhajtott, epedve várt: Őseink kiöntött 
vérétől szentté vált hazánk függetlensége

Öröm, lelkesedés kiseri léptéinkét minden 

felé. Táborunk napról-napra növekszik. A koa 
liciós táborszernagyok puffogó hangzavarai 
nem találnak viszhangra. Ha az önérdeküknél 
a szemérmetlenségük nem vo.na nagyobb, 
már régen be kellett volna ezt látniuk, féire 
kellett volna vonulnioK, kinek Tornyára, kinek 
Eberhardtra, vagy bárhova. E.tűnni a közélet 
porondjáról és a nemzetet megölő tetteikért 
vezekelve — bar két élet is kevés — hátra
levő idejüket a bünbánatnak szentelve tölteni.

Baja város nemesen érző közönsége az el
sők között volt, azon sokaknaw, kiknek szívé 
ben viszhangot tatait a nemzeti munkapárt 
eszméje ? Baja város feívilágosodott polgárai 
már régen testeslő. lelkestől megundorottak 
attól a csuff, nrindannyiunkra káros politikai 
szegénylegények gazdálkodásától. Amink voit 
elherdálták, vállaink görnyedeznek ások °Q-os 
pótadótól s most lelkünket, magyarságunkat 
akarják áruba bucsájtani.

Ébredj fel Árpád unokája, rázd le magad
tól a hipnotikus alom sorvasztó fásultságát, 
m m rabsxelgaságra vagy le teremtve t Üsd 
ti hajlékodból a megtévesztésedre törekvő kufá- 
rok vigéceit! Ellenségeid ők, megrontásodra 
törekednek I Itt a te helyed a mi körünkben, 
ami zászlónk alatt.

Ünnepünk lesz holnap, minden lelkes ma- ' 

gyárnak epedve várt ünnepe, a békés 1848. 
Becsületünket, lelkiismeretűnket kötöttük a mi, ! 
a minden magyar legszentebb jelvényéhez: a 
háromszinü lobogóhoz. Nem frázisokkal, na- 1 
nem becsületes munkaakarással és munka
bírással lépünk elibétek.

Báró Podmaniczky Endre, kinek nevét 
zászlónkra irtuk, garancia nektek, hogy bizal
matokért nem lesz csalódásban részetek Ő 
mindannyiunk ügyét szivén viseli, dolgozni tud 
és dolgozni akar értetek. Az ö színtiszta be
csülete biztositéka a mi jövő boldogulásunknak I 

Jöjjön el hozzánk Baja város minden egyes 
polgára, halgassa meg mit akarunk, győződ 
jék meg a mi becsületes szándékunktól I

A vasát napi viszontlátásra !

Válasz
a Bajai Független Újság támadására. 

A pénzügyőrség nyilatkozata.
A mai napon a bajai peri'.ügyőri szakasz 

az alábbi nyilatkozatot küldötte .hozzánk. Előre- 
bocsájtjuk, hogy annak h ingjál nem helye
seljük s hogy mégis a nyilván isság elé bo- 
csájtju-: e nyilatko atoi, annak oka az, hogy 
nr gtudjuk érteni a i.yi ;:t,.o<ó pénzügyőrség 
által használt hangot.

A Bajai Független Újság eddig csak 
egyes, magános embereknek rontott ne: i, 
ilyeneket bántott meg. Most azonban, hogy 

elkerülhetetlen vég kisértő ‘-zell -inét látja 
j megjelenni, nem átall az ország oly fontos 

gazdasági tényezőinek, mint a pénzügyőrség, 
j neki rontani.

Igen tisztelt B >idi Független Újság, tartott-e 
vizsgálatot a múlt évben a bajai pénzügyőrség ? 
S ha nem, ezért fel kellett volna Önöknek 

1 szólalni, mert kötelességük lett volna. S ha 
igen, miért nem láttak Önök tavaly is üldöz- 

I tetést ebben.

A folytonos támadás, handabandázás igen 
rósz politika. Elhitetik nekem !

A beküldött ny ilatkozat a következő:
A Bajai Független Újság f. év és hó 7-iki 

számában egy a korleskedési láztól meglágyult 
i agynak testületünket gyalázó cikke jelent meg, 

melyre — ámbár hülyékkel vi atkozni nem 
szoktam, az igazság kedvéért saját és társaim 
nevében kötelességemnek tartom válaszolni.

Hazug rágalom az. hogy bárkiáital kortes
kodásra lettünk volna felszólítva — mert hisz 
ily parancsot kiadni nem lehet — s igy az 
is, hogy a felügyelet alatt álló telekre presz- 
sziót gyakorolnánk. Távol állunk mindennemű 
politikai ténykedéstől és éppen ezért kérjük a 
»tisztelt*  cikkíró urat, hogy ha ő a jelöltjének 
bukasa biztos tudatában elkeseredve, mások 
gyalázásával akar jelöltjének népszerűséget 
szerezni, a magas kincstárnak egyik legfontos- 
sabb altiszti karát hagyja ki ezen játékból, 
mert ilynemű cikkeivel csak butaságát árulja 
el. Ennyit az igazság kedvéért és most 
áttérek a cikkíró egyes kifejezéseire.

• Ehbértn*  tartott embereknek nevez bt le
nünket és ezen szavával áruija el legjobban 
butaságát és azt, hogy mennyire nem ismeri 
testületünket, mely jelenleg a magyar államnak 

| egyik legjobban javadalmazott altiszti testületi-, 
| amit azon körülmény bizonyít legjobban, hogy 

I a testület legnagyobb részét középiskolát végzett 
iljak töltik be. Már most kérdem én, honnan 
vesz valaki bátorságot arra, hogy ily sértő 

I kifejezéssel ilessen egy oly testületet melynek 
szervezetét nem ismeri? Ki ön és merre van 
hazája ?

Mert a cikk hangja arra vall, hogy oly 
egyén irta a cikket, akit bizonyára valamikor 
a magas kincstár megkárosításáért a pénzügy
őrség megillető büntetésben részesített, mit ő 
zaklatásnak nevez; nem csoda, hisz a tolvaj 
is zaklatönak tartja a csendőrt.

Végül pedig áttérek .jóindulatú*  figyelmez
tetésére, melyet .köszönettel*  fogadunk és 
hasonlóval viszonzunk.

Tisztelt cikkíró ur, siessen ki a városi köz
kórházba, vizsgáltassa meg elmebeli állapotát 
és egész nyugodtan vesse alá magát hideg 
viz-kurának — talán még nem késő.

A bajai pénzügyőri altisztek nevében 
Jorgovits Szevúr 

fővigyázó.

— Pártiroda. A bajai munkapárt 
irodája a mai nappal a Nemzeti Szálló 

. földszintjének 18 és 19. számú szobái
ban megnyílt és naponta reg
gel 8-tól este 9-ig permanenciában van. A 
pártvezetőség felkéri a választópolgárokat, 
hogy pártügyekre vonatkozó minden kér
désben a pártirodához forduljanak. Az iro- 

i da a nagyközönségnek egész készséggel 
áll rendelkezésére A pártiroda bejárata a 
Nemzeti szálló sugovicaparti oldalán van.

Hl BEK.

Előfizetési felhívás.
Lapunk mai száma, melyet kezében tart, 

mutatványszám. Megakarjuk ösmertetni azt a 
I politikát, melyet vallunk, amely igaz meggyő

ződésünk szerint az egyetlen, mely szeretett 
hazánk boldogulása, városunk fejlődése felé 
vezet. Pillantson vissza a közelmúltba, a frázis 
emberek uralma idején és gondolkozzék afelett, 
hogy mit kapott ez a szegény ország, mit 

, nyert Baja város tőlük. Hamar eltalálja. Sem 
' mit I Az ígéretek, ígéretek maradtak; a szűnő 

félben volt viszáiyicodást életrekeitették, felza
varták a nemzet nyugalmát és az egészséges 

, élet fejlődéséi minden vonalon megakasztották, 
mert egyéni céljaikat nem valósíthatták meg.

i Csúnya dolog ez, rablópolitika, de sajnos, az 
események igazolják.

Ezen akar, csekély erejéhez mérten, lapunk 
változtatni. Ettől az országra káros, veszedel
mes politikai akarnokoktól szándékozik lapunk 
az igaz, a nemzet fejlődését biztositó, önzet 
len munkások táborába téríteni a megtévesz
tett közvéleményt. Nem cifra szónoklat kell 
nekünk, hanem munka, hogy gyarapodhassunk, 
gazdagodhassunk.

Minden igaz, hazáját szerető magyar em
bernek erkölcsi kötelessége táborunkba jönni, 
megtörni egyszer s mindenkorra a hazafias
kodásban utazó, de önérdeküket szolgáló vi 
téz legényeknek hatalmát. A hazaszeretet nem 
a tintatarlók dobáiásában, védtelen emberek 
bántalmazásában merül ki.

Igaz örömmel tölt el bennünket az a re
mény, hogy minden igaz magyar szívesen 

l keres fel bennünket, igaz lelkesedéssel üdvözli 
vállalkozásunkat.

Egyben bejelentjük, hogy a mai nappal 
hetenként kétszer, de szükség esetén több 
szőr is jelen meg lapunk. Az előfizetés ösz- 
szegét oly minimunban állapítottuk meg, hogy 
mindenkinek könnyen hozzáférhető. Hogy tel
jesén megismerje elveink erejét, igazságát, 
lapunkból pár számot díjtalanul fogunk meg
küldeni.

Előfizetési ár:
Egész évre . . 10.— kor.

Félévre . . . 6.— „

Negyedévre . . 2’50 »

Egyos szám ára —*10 „

Városi Közgyűlés.
Baja város törvényhatósági bizottsága május 

hó 12 ik napján délután fél 4 órakor rend
szerinti közgyűlést tart.

A közgyűlés napirendjére a következő fon
tosabb tárgyak vannak kitűzve:

Polgármester időszaki jelentése a közigaz
gatás állapotáról. A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir miniszter urnák leirata a városban lévő 
állami elemi népiskolák fejlesztése tárgyában. 
Ugyanannak leirata az ovodák államosítása 
tárgyában. A közigazgatási bizottság jelentése 
az 1909. év második feléről. Zemplén vár
megye közönségének át.rala az amerikai ki
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vándorlás megakadályozása ügyében. Tolna 
vármegye közönségének átirata Ő Felsége 

80-ik évfordulójának megünneplése tárgyában. 
Selmeczbánya város közönségének atirata a 
parlament munkaképességének helyreállítása 
tanyában az országgyűlés képviselőházahoz 
intézett felterjesztésének pártolása iránt. Jász
nagykun Szolnok vármegye közönségének át
irata a képviselőház március havi ülésében gr. 
Khuen-Héd .1 váry és gr. Serényi miniszter 
urakat ért tettleges támadás elítélése tárgyá
ban. Szepes vármegye közönségének megke
resése a Lőcsén rendezendő országos kisd-d- 
övói kiállítás költségeihez való hozzájárulás 
tárgyában. A kórházi bizottság előterjesztése 
a kórházi tisztviselők fizetésrendezése tárgya 
bán. A városi közkórház 1911. évi költség 
előirányzata. A városi tanács jelentése az ál 
lami népiskolai hitoktatás címén felmerült 250 
korona többkiadás utalványozása tárgyában 
Ugyanannak előterjesztése a járdafektetési 
programra megállapítása iránt. Ugyanannak 
javaslata a gör. kel. szerb iskola részére folyó
sított segélyösszeg utalvány 'ozásának beszün
tetése tárgyában A kir. tanfelügyeiöség átira
ta leánytanonciskola létesítése tárgyában. A 
városi polgári iskolai tanárok kérvénye lak
bérük felemelése iránt. Az állami elemi nép
iskolai tanítók kérvénye fizetésük javítására 
az 1908. és 1909. évekre előirányzott összeg
ből ez idő szerint rendelkezésre álló pénzma
radványnak a tanítók közt leendő felosztása 
iránt. A bajai gyümölcsészeti egyesület kérvé
nye 1000 K. évi segélynek újabb öt évre 
leendő megszavazása iránt.

— A jó szomszéd. Jerkovic'í Antal panaszt 
tett a csendőrségen, hogy egyik szomszédja 
házának falát bemocskoita. A rendőrség az 
eljárást megindította.

— Az Oltáregylet. Roller Imre dr. né el 
nöklete alatt csütörtök délután szavalatokkal, 
(elolvasással egybekapcsolt jótékonycélu elő
adást tartott, melynek fénypontja kétségtele
nül Roller dr.-nének a tőle megszokott finoman 
elmondott beszéde volt. A szavalatok körött 
ismét egy komoly tendenciájú felolvasás kö
vetkezett, melynek folyamán Pere Kata fesz
telenül, meleg közvetlenséggel, átérzéssol re
produkálta Ruschek lendülttes szavait. Az in
kább családias jellegű előadás ügyesen össze
állított müsorszámai után kedélyesen oszolt 
szét a szép számban összegyűlt közönség.

— A Bajai Függatlen Újság kortesha- 
zugeágal. Szombatesti számában megint ha
zudik, ugyanazt hazudja a Valentin lapja. Uj 
témája nincs, de hazudozni muszáj. Ennek az 
elvnek a jegyében folyik az ő ujságirásuk, 
melynek Valentin a vezére, ugyanaz a Valen
tin, akitől — ismételjük — meg kell tisztí
tani a bajai közéletet, mert neki a tisztes pol
gári köziigyek intézésében helye továbbra nem 
lehet. A maesti hazudozásokkal csak úgy, 
sommásan végzünk: szemenszedett hazugság 
a Valentin lapjának minden sora, mely a ba
jai munkapártra vonatkozik.

— Válasz a személyeskedésre. A Bajai 
Hírlap a napokban szóvá tette, hogy a Bajai 
Független Újság milyen kotyvalékokat készít 
konyhájában. Bátran, az igazát érző ember 
nyíltságával elitélte ennek a lapnak a műkö
dését. Ez nem tetszett a szomszédban. Megha
ragudtak ránk, azt Írják, hogy jaj nekünk, 
lesz sajtópör, egy egész csomó, lesz Ítélet s 
ha lehet nekik hinni, még akasztás is. Arra 
az egyre azonban felkérjük a Bajai Független 
Újság — juj, de hosszú cim —ügy véd kiadó • 
ját, ne feledkezzék meg a sajtópöröket beadni. 
Három hónap alatt évülnek azok el.

— Baleset. Ma délelőtt a Sugovica kotrá
sánál baleset történt. Mamuzsics István nap
számos a levezetőcsatornáról leesett s egyik 
lábán súlyos sérülést szenvedett. Lakásán 
ápolják.

— Meglopott halott. Még áprilisban tör
tént, hogy Pfeil Anna bajai lakosnő néhai 
Jenovai Jánosné hagyatékából közel 500 korona 
értékű ingóságot ellopott A rendőrség hosszas 
nyomozás után elfogta a halott-tolvaj asszonyt, 
kit most az ügyészség jogerősen váll alá helyezett.
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KLIENSHAJHÁSZAT
vagy

a konvertált honpolgár.
Dramolett három jelenetben.
SZEMÉLYEK

Emil 
Aladár
János
Dezső

függetlenségi ügyvédek.

Egy választó.

I JELENET.
Dezső: (fejét lehorgasztva, kezében egy po 

hár bor) Te János, mi csak korteskedünk, 
eszünk, iszunk, de hát ebből nem lehet meg
élni, egy kis kereset is kéne csak 1

János: Jól mondod pajtás.
Emil: Igazad van. Kéne egy kis kseftecske, 

buzácska, vagy papiroska, amin nyerni lehet.
Aladár: A mi a kseftet illeti, azt én min

dig a Patkóra bízom.
Emil: Hopp! Egy eszmei PazarI Kölcsö

nöket fogunk konvertálni, ki és betáblázni, 
esetleg mi adjuk a kölcsönt tisztes kamatra.

Dezső: Kenn dóz!
Emil: Hallgassatok ide! Most kortesvilág 

lévén, közzéteszem lapomban a következő 

kacsát.
Mindnyájan: Nos.
Emil: Hitelfelmondás. Halljuk, hogy né

hány polgárt azzal fenyegetnek, hogy ha nem 
szavaz a muszkapárti jelöltre, akkor felmond

ják a hitelét. Mi ezt az ostobaságot nem hisz- 
szük el. Ha azonban mégis úgy volna, úgy 
figyelmestetjük azokat a szavazókat, hogy for
duljanak a függetlenségi párt ügyvédjeihez és 
azok el fogják azt intézni és másik intézetnél, 
vagy magánembernél fogják a szükséges pénzt 
megszerezni.

Dezső: De ki lesz ezért a közlésért felelős? 
Emil: Majd ráháritoin valamelyik ügynökre! 
Dezső: És hogyan osztozunk a hasznon? 
Emil: Azt csak bízzátok iám! Hiszen is

mertek.
Aladár: Ezt is egészen az Emilre bízhatom.

II. JELENE T.
Egy választó: (félénken kocog) Jó napot. 
Emil: Adjon Isten.
Zgy választó: Olvastam az újságukban, 

hogy ha a munkapárt megszorít, itt rendezik 
a kölcsönt. Az én kölcsönömet is felmondták.

Emil: Mennyi az ?
Egy választó: 800 korona.
Emil: írja alá ezt a váltót és ezt a köte

lezvényt is. (Aláírja.) Jól van öreg.
Egy választó: Hát, hogy, mint lesz szá

mítva ?
Emil Félévi kamat 200 korona.

BetáblázáBÍ bélyegek 50
Betáblázási munkadij 300
Kitábiázási bélyeg 50
Kitáblázási munkadíj 300
Értekezés 50
Kezelési dijak 80
Telekkönyvvi szemle 20
Eljárás a pénz kifizetése

körül 80 »

1130 korona.
Kell még eszerint magának 330 koronát

ráfizetni.
2i£y választó: (Elszörnyüködve.) Hogy, hát 

még én fizessek rá I A helyett, hogy kapnék ?
Emil: Úgy van. Tessék fizetni. Az időm 

drága.
Egy választó : (Keserves könnyek közt fizet. 

Kifosztva el)

111. JELENET.
Dezső, János, Aladár: Nos volt-e kereset?
Emil: Csekélység. Tiszta haszon 1930 kor. 
Mindnyájan: Hogyan ?
Emil: A pasassal aláírattam egy 800 koro

nás váltót és egy 800 koronás kötelezvényt 
és még fizetett készpénzben 330 koronát.

Dezső: Hogyan osztozunk most meg ?
Emil: Négyen vagyunk. Kiki kapna ’/red 

részt, de mivel az eszme az enyém volt, én 
kapok ’/j-ed részt, úgy hogy a közös iroda 
kap 1 4-ed részt, ti kaptok ketten V<-ed részt.

Aladár: Mondtam, hogy a Patkóra min
dent rábízhatok.

(Függöny legördül.)
Halley.

A szerkesztésért 
ORTUTAY ISTVÁN;

felelős.

Társsserkesztö : 
SPITZER ZOLTÁN.

1144/1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó MADARAS 

községben lemondás folytán üresedésben levő 
és havi előleges részletekben felvehető évi 
1200 korona fizetéssel javadalmazott másod - 
aljegyzői állásra f. évi május hó 15-ikl 

határidővel pályázatot hirdetek.
Bácsalmás, 1910. évi április hó 21-én.

Roller,
főszolgabíró.



4 bajai hírlap 1910, május 8.

1910-es
modellünk

újításai:
Intenzív lángzó iiyor- 
san forral. K c v e s 
szeszt fogyaszt Erős 
alkatrészei kivehe
tők és tisztit hatók. 
M ü v é s z i galvanó- 
hronz kivitel. Hoz
záadva biztonsági 
gyorsfűzőnk eddigi 

előnyeit, a
„Kops“ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz
tosabb és legtakaré
kosabb asztali tűz
helye. Ha fv'dül, el
alszik. A v'csz ki 

nem folyhat!
Ára Búd pesten
4 - korona.

Régi, használt pél
dányokat a gvár 2 

kor. 50 fillér ráfizetéssel 1910-cs modellre cserél 
át. — Kipható minden szakmába vágó üzletben.

„ROPS“ Fémárugyár Részvénytársaság
Budapest, V., Váczi-ut 74 5.

Helyi elárusító: EISEN8ERG KÁROLY. 
Képviselők vidéken kerestetnek

Meglepő újdonság!! --SI® 
“Viktória44 
legnjabb angol nyersolaj-motor 
4 üfemü. rendkívül szilárd, lassú fkrásu, legese- 

kélyrbb olajfogyasztás, minden fajta olajiszappal.

g A világon a legismertebb g
I
E
g elegáns, könnyű, elpusztithatlan, olcsók. g

Som jwc®
0 Katalógust ingyen és bérmentve küldünk. I 
: Egyedüli elárusító: i
| éhe premier 6yclo Company £tö | 

I jtillmaim Jterbert & Cooper Eger i. ]J. | 

gj»H9oaaBs«H>Ei>n3aBnamian|

ZEZixd.etése3s®t
felvesz lapunk kiadóhivatala.

Minden versenyt felülmúló ! Olcsó ár I Kellemes fizetés benzin- és szlvó^áztele- 

SZABÓ BÉLA utódánál Budapest, V., Visegrádi-utca 4.

265 1910. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Aluliiutt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

l.X. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bajai kir. járásbíróságnak 1909. 

, évi Sp Ili. 577/3. számú végzése következté 
j ben dr. Szirmai Vidor ügyvéd javára 52 
. korona 30 fill. s jár. erejéig 1909. évi julius 
i hó 21-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
' utján felülfoglalt és 1000 kor. becsült követ

kező ingóságok, u m.: egy Gazcth & John- 
i féle 11448 számú gőzmozgony nyilvános 

árverésen eladatnak.
Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 

1910 évi V. 356/1. számú végzése folytán 
52 korona 30 fillér tőkekövetelés és eddig 
összesen 33 korona 60 fillérben biróilag már 
me gállapított költségek erejéig, Baján, Rókus
it! ca 45-ik szám alatt végrehajtást szenve
dett lakásán leendő megtartására 1910. évi 
május hó 9-ik napjának délutáni 3-ik 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi XL. t.-c. 120. §-a értelmében 
Btck Adolf 75 kor. s jár. erejéig is elren
deltetik.

Kelt Baja, 1910. évi április hó 22 napján.

jtoránszky íászló,

kir. bir. végrehajtó.

Most jelent meg I 
J.íinöen családnál úgyszólván nélkülözhetetlen 

Dr. Loránd A.
karlsbaöi füröőorvos által irt

Cséplőkészletek 

fTlUDKTELL 
eredeti svéd 

nyersolaimotorés 
lokomobilok 
BENZIN- és 

* szivógáztelepek

elhárítása és az élet meghosszabbítása.

Ara fűzve 4 korona. — Kötve 6 korona

KAPHATÓ:

KOLLÁR A. könyvkereskedésében.FISCHER J A N OS mérnök, malonrópitészst Buitapest Ozm.
V., Nádor-utca 35. szám. Sürgönyeim: TURBINA. ri'mék‘íy«lt’ííve,é*

f--------------- "T

Száj és fog
ápoló szerek.

ed.i,^ i'S’ez8.,éi tökéletesebb és megbízhatóbb 
készítmények, melyek a legújabban megállapított — tudomá
nyos és klinikai vizsgálatok alapján — sikeres és egyedül 

helyesnek talált alapelvek szerint készülnek.

Használati utasítás szerint eljárva a fogakat bizto
san megóvjk a romlástól. Végtelen kellemes 
szájvíz. Ideálisán tiszta száj és fogak. Megflzet- 
betlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgvik stb) és ezért gyermekek részére 
is különösen áldásos a használatuk üöeálís szép és 

jó fogkefék. Kaphatók használati utasítással

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján.
Nagy üveg szájvíz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 flll. 

fogpor 1 korona, fogkefe 1 korona 40 fillér.

PA LM A KAUCSUK 
SAROK

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendocctt könyvnyomdájában Baján


